
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309,  

Telefon: 0248242044/Fax: 0248242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind înființarea unui Adăpost de noapte în Comuna Cotmeana, județul Argeș 

 
 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară din data de 31.01.2019; 
         Având în vedere: 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Adresa nr.859/10.01.2019 emisă de DGAPC Argeș – Serviciul de Intervenție în Situații de 

Abuz, Neglijare, Trafic, Migrație, Repatrieri și Telefonul Copilului, înregistrată la Primăria 
Comunei Cotmeana sub nr.309/17.01.2019; 
Analizând Raportul Compartimentului de asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului Comunei înregistrat cu nr.324/18.01.2019; 
Văzând Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
Ținând cont de prevederile HG nr.447/2002 privind atestarea bunurilor apartinand domeniului 

public al Judetului Arges, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din Judetul Arges, Anexa 
nr.40 – Inventarul Bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana; 

Luând în considerație prevederile HG nr.365/2018 pentru aprobarea Strategiei naționale 
privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și 
combaterea violenței domestice pentru perioada 2018-2021 și a Planului operațional pentru 
implementarea Strategiei naționale privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei 
și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2018-2021; 
       În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1), art.36, alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.7, alin.(6), art.56, art.57 din Legea nr.292/2011 a asistenței sociale cu modificările și 
completările ulterioare; 

– Legea nr.17/2000, republicată privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice cu modificările și 
completările ulterioare; 

– art.22^4, alin.(5) din Legea nr.217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței în familie, 
modificată și completată de Legea nr.174/2018;        

  În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. (1) Se aprobă înființarea unui Adăpost de noapte, cu caracter provizoriu, în Cădirea - 

Cămin Cultural Cotmeana situată în Comuna Cotmeana, sat Cotmeana, care face parte din domeniul 
public al Comunei Cotmeana, fiind indentificată la poziția nr.64 din Anexa nr.40- Inventarul 
Bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana aprobat prin HG nr.447/2002 ; 

 (2) Scopul înființării Adăpostului de noapte este asigurarea protectiei sociale pentru familiile, 
persoanele adulte și copii aflaţi temporar în dificultate și fără adăpost. 

 (3) Adăpostul de noapte oferă cazare familiilor şi persoanelor adulte aflate temporar în 
dificultate, fără un adăpost, datorate incendiilor, calamităţilor naturale sau alte cauze, femeilor 
agresate fizic care sunt izgonite de la domiciliu şi sunt nevoite să locuiască în stradă şi respectiv 



2 
 

copiilor aflaţi temporar în dificultate, ca urmare a dezorganizării familiei sau victime ale violenţei în 
familiei, precum și agresorilor, în situația în care, prin ordin de protecție provizoriu s-a luat măsura 
evacuării temporare a acestora din locuință. 

Art.3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredinteaza Compartimentul de 
asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana şi 
viceprimarul comunei. 

  Art.4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi comunicată 
DGAPC Argeș, precum și Institutiei Prefectului – Judetul Arges, în vederea exercitarii controlului de 
legalitate. 
 
 
 

Nr.07                             Data: 31.01.2019 
 

  PRESEDINTE DE SEDINTA                                               CONTRASEMNEAZA SECRETAR    

       MIRICĂ CONSTANTIN                                                        GHINEA IONELA LILIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în 

funcţie 

 

 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                             PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                SECRETAR 
                                                                                                               GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind înființarea unui Adăpost de noapte în Comuna Cotmeana, județul Argeș 

 
 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară din data de 31.01.2019; 
         Având în vedere: 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– adresa nr.859/10.01.2019 emisă de DGAPC Argeș – Serviciul de Intervenție în Situații de 

Abuz, Neglijare, Trafic, Migrație, Repatrieri și Telefonul Copilului, înregistrată la Primăria 
Comunei Cotmeana sub nr.309/17.01.2019; 
Analizând Raportul Compartimentului de asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului Comunei înregistrat cu nr.324/18.01.2019; 
Văzând Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
Ținând cont de prevederile HG nr.447/2002 privind atestarea bunurilor apartinand domeniului 

public al Judetului Arges, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din Judetul Arges, Anexa 
nr.40 – Inventarul Bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana; 

Luând în considerație prevederile HG nr.365/2018 pentru aprobarea Strategiei naționale 
privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și 
combaterea violenței domestice pentru perioada 2018-2021 și a Planului operațional pentru 
implementarea Strategiei naționale privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei 
și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2018-2021; 
       În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1), art.36, alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.7, alin.(6), art.56, art.57 din Legea nr.292/2011 a asistenței sociale cu modificările și 
completările ulterioare; 

– Legea nr.17/2000, republicată privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice cu modificările și 
completările ulterioare; 

– art.22^4, alin.(5) din Legea nr.217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței în familie, 
modificată și completată de Legea nr.174/2018;        

  În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. (1) Se aprobă înființarea unui Adăpost de noapte, cu caracter provizoriu, în Cădirea - 

Cămin Cultural Cotmeana situată în Comuna Cotmeana, sat Cotmeana, care face parte din domeniul 
public al Comunei Cotmeana, fiind indentificată la poziția nr.64 din Anexa nr.40- Inventarul 
Bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana aprobat prin HG nr.447/2002 ; 

 (2) Scopul înființării Adăpostului de noapte este asigurarea protectiei sociale pentru familiile, 
persoanele adulte și copii aflaţi temporar în dificultate și fără adăpost. 

 (3) Adăpostul de noapte oferă cazare familiilor şi persoanelor adulte aflate temporar în 
dificultate, fără un adăpost, datorate incendiilor, calamităţilor naturale sau alte cauze, femeilor 
agresate fizic care sunt izgonite de la domiciliu şi sunt nevoite să locuiască în stradă şi respectiv 
copiilor aflaţi temporar în dificultate, ca urmare a dezorganizării familiei sau victime ale violenţei în 



4 
 

familiei, precum și agresorilor, în situația în care, prin ordin de protecție provizoriu s-a luat măsura 
evacuării temporare a acestora din locuință. 

Art.3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredinteaza Compartimentul de 
asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana şi 
viceprimarul comunei. 

  Art.4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi comunicată 
DGAPC Argeș, precum și Institutiei Prefectului – Judetul Arges, în vederea exercitarii controlului de 
legalitate. 
 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 



5 
 

 


